
Decreto della Rettrice

Oggetto:  Progetto “Ecosistema dell’Innovazione Interconnected Nord-Est  Innovation Ecosystem

(iNEST)” – codice identificativo ECS_00000043– Avviso MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 per la

creazione e il  rafforzamento di  "ecosistemi dell'innovazione",  costruzione di  "leader territoriali  di

R&S"  –  Ecosistemi  dell’Innovazione  –  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,

Missione  4  Istruzione  e  ricerca  –  Componente  2  durata:  01/10/2022  –  31/08/2025,  CUP:

H43C22000540006  di  cui  è  Responsabile  Scientifico  per  l’Università  Ca'  Foscari  Venezia  il  Prof.

Fabrizio Panozzo.

Ammissione a finanziamento - Bandi a cascata iNEST Spoke 6 (TOURISM, CULTURE AND CREATIVE

INDUSTRIES - TRIVENETO E MEZZOGIORNO) - seconda call_progetti collaborativi_2_18.02.2025

LA RETTRICE

VISTO lo Statuto lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il  programma  di  ricerca  dell’Ecosistema  dell’Innovazione  “iNEST  –  Interconnected  Nord-Est

Innovation Ecosystem” (progetto iNEST) finanziato con Decreto Direttoriale del MUR n. 1058 del 23 giugno

2022 (“Decreto di concessione”); 

PREMESSO che nell’ambito degli impegni e delle attività dell’Ateneo in qualità di leader dello Spoke 6, sono

stati approvati i seguenti bandi a cascata con Decreto n. 65/2024 Prot. n. 0102038 del 02/05/2024: 

•  Spoke 6 TOURISM, CULTURE AND CREATIVE INDUSTRIES  -  “Bando pubblico per  la

selezione di  proposte progettuali  finalizzate  a  area Triveneto,  da finanziare nell’ambito  del

programma  di  ricerca  dell’Ecosistema  dell’Innovazione  “i-Nest  –  Interconnected  Nord-Est

Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza

(PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione

per la Sostenibilità”; 

•  Spoke 6 TOURISM, CULTURE AND CREATIVE INDUSTRIES  -  “Bando pubblico per  la

selezione di proposte progettuali finalizzate a area Mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del

programma  di  ricerca  dell’Ecosistema  dell’Innovazione  “i-Nest  –  Interconnected  Nord-Est

Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza

(PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione

per la Sostenibilità”; 

PREMESSO che  i  bandi  sopra  richiamati  sono  stati  pubblicati  in  data  06/05/2024  all’Albo  online

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, con data di apertura 06/05/2024 e data di chiusura 08/07/2024; i bandi

sono disponibili sul sito dell’Università Ca’ Foscari Venezia https://pric.unive.it/progetti/spoke-6-inest/bandi-e-

news e sul sito del Consorzio iNEST - https://www.consorzioinest.it/bandi/bandi-spoke-6/;

CONSIDERATO che complessivamente sono state presentate 37 domande di finanziamento da aziende ed

enti alla scadenza del 08/07/2024 suddivise in 21 progetti presentati per il BANDO TRIVENETO e 16 progetti

presentati Bando MEZZOGIORNO;



CONSIDERATO che con Decreto della Rettrice n. 1232/2024 Prot. n. 262528/2024 del 15/11/2024 è stata

approvato  la  graduatoria  provvisoria  dei  progetti  ammissibili  e  finanziabili  per  i  due  Bandi  (Triveneto  e

Mezzogiorno)  che  è  stata  pubblicata  sul  sito  del  Consorzio  iNEST -  www.consorzioinest.it/bandi/bandi-

spoke-6/ - e sul sito dell’Università Ca’ Foscari  Venezia  https://pric.unive.it/progetti/spoke-6-inest/bandi-e-

news 

CONSIDERATO che, in base alla graduatoria pubblicata, i progetti presentati da: 

● ETT S.p.A.

● ROCKDROP SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

● MWD SRL

● Avilab srl

● Almaviva Digitaltec srl

● Almaviva spa

● FONDAZIONE PORTOGRUARO CAMPUS E.T.S.

● CONFORM - Consulenza Formazione e Management S.c.a.r.l.

● TECHNOVA CONSORZIO POLITECNICO PER  L’INNOVAZIONE SCARL

● GREEN TECH SOLUTION SRL

● MACCHINE E INNOVAZIONE SRL

● Digitalizzazione di Archivi, BIblioteche e MUSei - D.A.BI.MUS. S.r.l.

● Naica Società Cooperativa

sono stati valutati ammissibili e finanziabili sulla base di quanto previsto dal Bando (Articolo 4.2);

CONSIDERATO che per i progetti presentati da: 

● ETT S.p.A.

● ROCKDROP SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

● MWD SRL

● Avilab srl

● Almaviva Digitaltec srl

● Almaviva spa

● FONDAZIONE PORTOGRUARO CAMPUS E.T.S.

● CONFORM - Consulenza Formazione e Management S.c.a.r.l.

● TECHNOVA CONSORZIO POLITECNICO PER  L’INNOVAZIONE SCARL

● GREEN TECH SOLUTION SRL



● MACCHINE E INNOVAZIONE SRL

● Digitalizzazione di Archivi, BIblioteche e MUSei - D.A.BI.MUS. S.r.l.

● Naica Società Cooperativa

è stata richiesta in data  18/11/2024 la documentazione prevista dal bando (articolo 4.3 - Comunicazione

risultati e richiesta documentazione propedeutica alla contrattualizzazione) necessaria per la concessione

del finanziamento;

CONSIDERATO che per i progetti presentati da: 

● ETT S.p.A. (bando Mezzogiorno)

● Almaviva Digitaltec srl

● Almaviva S.p.A.

● FONDAZIONE PORTOGRUARO CAMPUS E.T.S.

la  documentazione  prevista  dall’articolo  4.3  è  stata  ricevuta  tramite  PEC  nelle  modalità  comunicate

dall’Università Ca’ Foscari Venezia;

CONSIDERATO che è stata verificata la “dimensione di impresa” per tutti i beneficiari dei progetti presentati

dalle summenzionate realtà e che risultano congruenti con quanto dichiarato in fase di presentazione della

domanda di finanziamento e nel piano economico finanziario;

CONSIDERATO che è stata effettuata una verifica del rispetto della normativa sugli aiuti di Stato accedendo

e  verificando  la  visura  Deggendorf  e  la  visura  aiuti  per  tutti  i  beneficiari  dei  progetti  presentati  dalle

summenzionate realtà; 

CONSIDERATO che questo decreto è da intendersi sotto condizione dell’esito dei successivi controlli di rito,

effettuati in un termine congruo, sui documenti previsti dai Bandi e nel rispetto della normativa sugli aiuti di

stato. Queste verifiche includono tra l’altro il rispetto della normativa antimafia e l’insussistenza di cause di

esclusione (art. 94 d.lgs. n. 36/2023). Il diritto legale al finanziamento sarà definito all’atto di emissione del

decreto di concessione del finanziamento, stanti i risultati positivi delle verifiche previsti;

CONSIDERATO che, come previsto dal bando, la sottoscrizione del Contratto d’obbligo avverrà entro 20

giorni dal decreto di concessione al finanziamento;

DECRETA

Art. 1 di ammettere al finanziamento:

1)  il  progetto  identificato  con  acronimo  “MAGA”  dal  titolo  “MAnutenzione  e  Gestione  per  la  tutela  del

patrimonio Archeologico ad alta frequentazione”

● Soggetto richiedente: ETT S.p.A.

● Data di inizio del progetto: 15/11/2025

● Durata del progetto: 10 mesi

● Data di conclusione del progetto: 14/09/2025



Totale dei costi ammissibili del 

progetto

249.002,78 €

Ricerca industriale 191.217,03 €

Sviluppo Sperimentale 57.785,75 €

Entità dell’agevolazione del 

progetto

197.926,94 €

Ricerca industriale 159.011,14 €

Sviluppo Sperimentale 38.915,80 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

ETT S.p.A. NAPOLI - C. Direzionale

Isola C2 Scala B – Piano

5 n. 27

95.828,65 € 56.042,81 € H69J24001560008

Stress S.c.ar.l. NAPOLI - VICO II

S.NICOLA ALLA

DOGANA n. 9

46.750,00 € 35.460,00 € H69J24001570008

UNIVERSITA’

DEGLI STUDI

DI NAPOLI

FEDERICO II

NAPOLI - VIA TOLEDO

n. 402

106.424,13 € 106.424,13 € H69J24001580001

Totale: 249.002,78 € 197.926,94 €

2) il progetto identificato con acronimo “GIFTIV” dal titolo “Gestione consapevole e Intelligente dei Flussi

Turistici e dell'Intermodalità in Vacanza: innovazione e sostenibilità per le destinazioni balneari  e le città

culturali”

● Soggetto richiedente: Almaviva Digitaltec srl

● Data di inizio del progetto: 16/12/2024

● Durata del progetto: 10 mesi



● Data di conclusione del progetto: 15/10/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

318.432,75 €

Ricerca industriale 225.352,92 €

Sviluppo Sperimentale 93.079,83 € 

Entità dell’agevolazione del 

progetto

199.827,82 €

Ricerca industriale 157.189,89 €

Sviluppo Sperimentale 42.637,93 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

Almaviva

Digitaltec srl

VENEZIA - Via Banchina

dell'Azoto, 15

219.999,50 € 126.487,21 € H79J24002660008

RISPOSTE

TURISMO SRL

VENEZIA - Dorsoduro

1648

98.433,25 € 73.340,61 € H79J24002670008

Totale: 318.432,75 € 199.827,82 €

3) il progetto identificato con acronimo “SITSEE” dal titolo “Study of the Tourist Impact and Sustainability of

Wine Events in the North-East”

● Data di inizio del progetto: 16/12/2024

● Durata del progetto: 10 mesi

● Data di conclusione del progetto: 15/10/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

311.393,25 € 

Ricerca industriale 220.325,27 €



Sviluppo Sperimentale 91.067,98 €

Entità dell’agevolazione del 

progetto

195.855,11 € 

Ricerca industriale 153.621,92 €

Sviluppo Sperimentale 42.233,19 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

Almaviva

S.p.A.

VENEZIA - Via Banchina

dell’Azoto 15

212.960,00 € 122.914,50 € H79J24002680008

E42 SRL VENEZIA - Dorsoduro n.

3648/A

98.433,25 € 72.940,61 € H79J24002690008

Totale: 311.393,25 € 195.855,11 € 

4) il progetto identificato con acronimo “HRH” dal titolo “Heritage Renegeration Hub”

● Soggetto richiedente: FONDAZIONE PORTOGRUARO CAMPUS E.T.S.

● Data di inizio del progetto: 16/12/2024

● Durata del progetto: 10 mesi

● Data di conclusione del progetto: 15/10/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

162.163,50 €

Ricerca industriale 92.208,00 €

Sviluppo Sperimentale 69.955,50 €



Entità dell’agevolazione del 

progetto

115.739,70 €

Ricerca industriale 73.766,40 €

Sviluppo Sperimentale 41.973,30 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

FONDAZIONE

PORTOGRUA

RO CAMPUS

E.T.S.

Portogruaro (VE) - Via

Seminario n. 34/A 

98.098,10 € 70.003,82 € H39J24001750008

CONFCOMME

RCIO

IMPRESE PER

L'ITALIA

MANDAMENT

O DI

PORTOGRUA

RO BIBIONE

CAORLE

Portogruaro (VE) - Borgo

Sant’Agnese n. 93

64.065,40 € 45.735,88 € H39J24001760008

Totale: 162.163,50 € 115.739,70 €

Formano  parte  integrante  del  provvedimento  di  ammissione  al  finanziamento  i  progetti  definiti  con  le

modalità di cui al paragrafo 4.1 del Bando, e gli allegati ivi previsti. 

LA RETTRICE

Prof.ssa Tiziana Lippiello

Visto: il RPA



Il Dirigente del CESA

Dott. Dario Pellizzon


		2025-02-19T09:32:51+0100
	IT
	Tiziana Lippiello


		2025-02-19T15:14:26+0100
	IT
	Francesco Levorato




